
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° !Glci -2017-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 	1 it AGO. 2017 

VISTO: 

El expediente administrativo con CUT N° 179201- 2016, tramitado ante la Administración Local de Agua 
Chotano Llaucano, organizado por el Comité de Usuarios del Canal Piedra Grande, Bloque de Riego Piedra 
Grande; quienes solicitan acogerse al Programa de Formalización de Derechos de Uso de Agua- FDUA 2016, 
sobre Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía de Formalización; 
proveniente de la quebrada Namayoc; ubicada en el caserío Marco pata, distrito Chalamarca, provincia Chota, 
región Cajamarca, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos - Ley N° 29338, establece que la Autoridad Nacional del 
Agua, otorga, modifica y extingue, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición complementaria Final de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, 
establece que los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el recurso 
natural de manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más pueden solicitar a la Autoridad 

ional el otorgamiento de su correspondiente derecho de uso de agua, para lo cual deben acreditar dicho 
uso de acuerdo con las condiciones establecidas en el Reglamento, siempre que no afecte el derecho de 
terceros. Caso contrario, deben tramitar su pedido conforme lo establece la Ley y el Reglamento como 
nuevo derecho de agua; 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 484-2012-ANA, de fecha 04 de diciembre de 2012, se aprobó la 
"Metodología de Formalización de Usos de Agua Poblacional y Agrario", con el objetivo de formalizar usos 
de agua existentes con fines poblacionales y agrícolas; 

Que, mediante Acta de fecha 05 de setiembre del 2016, se renueva la Junta Directiva del Comité de 
Usuarios del Canal Piedra Grande; 

Que, mediante escrito del visto, de fecha 15.11.2016, el Comité de Usuarios del Canal Piedra Grande, 
Bloque de Riego Piedra Grande; solicita acogerse al Programa de Formalización de Derechos de Uso de 
Agua, sobre Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía de 
Formalización; proveniente de la quebrada Namayoc; ubicado en el caserío Marco pata, distrito 
Chalamarca, provincia Chota, región Cajamarca. El uso del recurso hídrico lo vienen realizando de manera 
pública, pacífica y continua durante cinco (05) años, anterior a la vigencia de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos; 

Que, el expediente cuenta con opinión favorable de la Administración Local de Agua Chotano Llaucano, 
como es de verse del Informe Técnico N° 067-2016-ANA-AAA.M-CHOTANO LLAUCANO; 

Que, mediante Informe Técnico N° 103 -2017-ANA-AAA.M-SDARH.M/CSG, de fecha 04 de abril de 2017, 
la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos, de esta autoridad, luego de la evaluación del 



2 
P 
Ignu""  

1,e,  me 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 16VcI -2017-ANA-AAA.M 

expediente administrativo, concluye que es factible otorgar a favor del Comité de Usuarios del Canal Piedra 
Grande, Bloque de Riego Piedra Grande, Licencia de Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía 
de Formalización; por un volumen anual de hasta 122 645,09 m3, equivalente a un caudal de hasta 7,21 lis; 
proveniente de la quebrada Namayoc. El punto de captación se detalla en el cuadro N° 01 de la parte 
resolutiva. El centroide de uso de agua se ubica entre las UTM WGS-84 zona 17 Sur: 778 582 E - 9 252 847 N, 
a una altitud de 2 003 msnm, en beneficio de dieciséis (16) predios, perteneciente a dieciséis (16) usuarios, con 
una área de riego de 8,6119 ha. Políticamente ubicadas en el caserío Marco pata, distrito Chalamarca, 
provincia Chota, región Cajamarca; 

Que, las obras de infraestructura hidráulica del Comité de Usuarios del Canal Piedra Grande, Bloque de 
Riego Piedra Grande, está conformado por: una (01) captación rustica permanente de piedra y barro; un 
(01) Canal Derivador denominado Piedra Grande de material rustico con sección irregular con medidas de 
0,30 m x 0,30 m, con 16 tomas parcelarias con una longitud de 667,00 ml; 

Que, estando a lo opinado por la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos y con el visado de la 
Unidad de Asesoría Jurídica, y en uso de las funciones y atribuciones conferidas en el artículo 38° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N° 006-2010-AG, modificado por el D.S. N° 012-2016-MINAGRI; así como, la Resolución 
Jefatural N° 278-2016-ANA, por la cual se designó al Director de la Autoridad Administrativa del Agua 
Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- REGULARIZAR la Ejecución de las Obras de Aprovechamiento Hídrico del Comité de 
Usuarios del Canal Piedra Grande, Bloque de Riego Piedra Grande, conformado por: una (01) captación 
rustica permanente de piedra y barro; un (01) Canal Derivador denominado Piedra Grande de material 
rustico con sección irregular con medidas de 0,30 m x 0,30 m, con 16 tomas parcelarias con una longitud 
de 667,00 ml. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- OTORGAR a favor del Comité de Usuarios del Canal Piedra Grande, Bloque de 
Riego Piedra Grande, Licencia de Uso de Agua Superficial, con Fines Agrícolas, en vía de Formalización; 
por un volumen anual de hasta 122 645,09 m3, equivalente a un caudal de hasta 7,21 I/s; proveniente de la 
quebrada Namayoc. El centroide de uso de agua se ubica entre las UTM WGS-84 zona 17 Sur: 778 582 E -
9 252 847 N, a una altitud de 2 003 msnm, en beneficio de dieciséis (16) predios, perteneciente a dieciséis 
(16) usuarios, con una área de riego de 8,6119 ha. Políticamente ubicadas en el caserío Marco pata, distrito 
Chalamarca, provincia Chota, región Cajamarca. El punto de captación se detalla en el cuadro N° 01. La 
asignación hídrica mensualizada se detalla en el cuadro N° 02: 

, DE Gigy 
\•-• C1ON ""Cs  <,- 0 '''‘' 	Al 0 °< 

,:i 9'..  v. B° 

4)  ... 	.... Y7  

«ing Ca s Ochde 	1 
VI Sátich Guarnfrzo 1,  / 

57 1n 

Cuadro N° 01: Ubicación del punto de captación 
T.' 

Fuente de Agua 
-COORDENADAS UTM WGS-84 zona 17 Sur 

Caudal (lis) 
Norte (m) Norte (m) Altitud (msnm) 

Quebrada Namoyoc 782 026 9 279 782 2 006 
7.21 

Cuadro N° 02: Asignación hídrica mensualizada 
OOP' 

EMPZá 
.. 

ksigoadlawistárk0)  

,, 	.EllE .,,• ,fal_.. a .. _ , mg,,,_111 _ , 	». 	.. • _,X0_ ,.,d, SET, ,OCT  Ji« , ,, ,,IC _,. _, 101AL 

FACTOR 2410 211920 217110 25100 2678,40 259260 2671,10 2678,40 25921 2678,40 259203 26711 

kitimen In] 3111 305,62 111,11 3251,18 11321,91 1111,1 18160 14072 162141 1421,55 3251,18 33E4,11 12211619 

Caidill) 1Z 125 1,26 125 6,09 121 TI 615 121 5,53 125 1,26 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Comité de Usuarios del Canal Piedra Grande, Bloque de Riego 
Piedra Grande, conforme lo establece el artículo 57° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, deberá 
instalar instrumentos de control y medición de agua, en un plazo máximo de un (01) año, conservándolos y 
manteniéndolos en buen estado, con la finalidad de registrar y reportar mensualmente a la Administración 
Local de Agua Chotano Llaucano, los volúmenes diarios captados y aprovechados de la quebrada 



o 0E4c, 
14C104,4'19, 

V°  9° ( 

Cá Yy 
5C;Zre 

Uerl»ZO 

TURA Y RIEGO 
AL DEL A GUA 

DEL AGUA VI MARAÑÓN 

.. 

' 
... • • 

do 
ECTOR 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°  )6 1)  9  -2017-ANA-AAA.M 

Namayoc. El incumplimiento de esta disposición será sancionado conforme a la Ley de Recursos Hídricos y 
su Reglamento. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que la relación de usuarios beneficiaros del Comité de Usuarios del 
Canal Piedra Grande, Bloque de Riego Piedra Grande; se detalla en los cuadros del Anexo 01: 

ARTÍCULO QUINTO.- ESTABLECER que toda acción u omisión tipificada como infracción a la Ley de 
Recursos Hídricos, Ley N° 29338, que afecte la calidad del agua, será sancionada de acuerdo a la 
normatividad vigente. 

ARTÍCULO SEXTO.- REMITIR copia de la presente Resolución Directoral a la Oficina del Valor Económico 
del Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua. 

ARTÍCULO SÉTIMO.- REMITIR la presente resolución a la Dirección de Administración de Recursos 
Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, para su inscripción en el Registro Administrativo de Derechos 
de Uso de Agua. 

ARTÍCULO OCTAVO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Chotano Llaucano, deberá 
supervisar el derecho otorgado e informará a la Autoridad Administrativa del Agua VI Marañón. 

ARTÍCULO NOVENO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Chotano Llaucano, la notificación de 
la presente resolución al Comité de Usuarios del Canal Piedra Grande, Bloque de Riego Piedra Grande, en 
el modo y forma de Ley. 

Regístrese y comuníqu e 



N° 

1 

DEL USUARIO DEL PREDIO NOMBRE DEL BLOQUE DE RIEGO 
YOLUIEN DE 

AGUA ASIGNADO 

(m3)  

NO MaRE 

11M1 

D'Il NOMBRE 
CONGO 

CATASTRAL 

ÁREA 

TOTAL 

AREA BAJO 

EGÓ  R 	(1) 

NOMBRE DEL CANAL 

DE SERVICIO O 

ABAST Ecimar o 

- PUNTO DE CAPTACIÓN UTM MiGS. 84 • 217S) 

NOMBRE Este (m) Norte(m) frIljd  
(asn.m.) 

1 ARCENI O U_AU.E ROJAS 20415491 LA TUNA - 0,5000 0,5000 MARCO PATA 

P
IE

D
R

A
 G

R
A

N
D

E
 

712 026 9 279 182 2006 

1120,68 

2 GLORIA REGALADO MONTENEGRO 83104202 LA NARANJA - 0,5000 0,5003 MARCO PATA 1120,68 

3 CONSUELO PEREZ MONTENEGRO 40049993 LA NARANJA - Izo 0,5000 MARCO PATA 7120,68 

4 ERSEll ILAIIE MONTENEGRO 40555033 IA NARANJA - 0,10 0,5000 MARCO PATA 7120,68 

5 FLOR MARIA VALLE MONTENEGO 41 1A NARANJA - 0,5000 0,5003 MARCO PATA 1120,68 

6 MARIA ALIDE YALIE MONTENEGRO 432511922 EA NARANJA - 800 0,5000 MARCO PATA 1120,68 

1  ROSAUA l'ALE MONTENEGRO 00323 LA QUIN - Quo 0,10 MARCO PATA 1120,68 

8 MARIA EUTA PALLE MONTENEGRO 43614999 LA NARANJA - 15600 0,5930 MARCO PATA 1120,68 

9 MARISOL YALLE MONTENEGRO 462101 LA NARANJA - 8500 0,50 MARCO PATA 1120,68 

10 MURO° DAVID ORDAYA RETAMOZO 10166025 1A QUIN - 0,5000 0,5000 MARCO PATA 1120,68 

11 LUIS CRISTHIAN RAMOS YALLE 6029025 LA NARANJA - 0,5909 0,5903 MARCO PATA 1120,68 

12 GRAO EU MONTENEGRO AGUI LAR 27439325 LA QUIN 862% 1,0030 1,0000 MARCO PATA 14241,35 

13  LLAME MARIN GUSMAN 21421421 LA CHIPJMOYA - 0,210 0,29:0 MARCO PATA 3560,34 

14  ELENA REGALADO MONTENEGRO cl 	1.:. LA RUNA - 0,5009 0,5000 MARCO PATA 1 12168 

15 HERMEUNDA MEDINA AGUILAR 20122138 EL CEDRO - 0,8519 0,519 MARCO PATA 12214,62 

18  UVI DIAL MEDINA 11625411 EL CEDRO - 0,5050 0,5030 MARCO PATA 1120,68 

SUB TOTAL 8,6119 8,6119 122 645,03 

TOTAL 8,6119 8.6119 VOLUMEN TOTAL ASIGNADO 121 645,13 

,0  o E A cRi  
,,,..5,9,,,,c.oNA, _9, 
,'„,9''' v° ' <1<et (,` 

•": o- 
-.. 	V; - ", 	 

Ca os OdscIe 
Sanch Guarnwo 

MI.9,11 a 
4,7/  

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 	-2017-ANA-AAA.M 

Anexo 01: Relación de Usuarios Beneficiarios 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172

